
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ v 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ....................................................................................... vii 

Chương I. ......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................. 1 
[...]
Bố trí dọc tuyến đường nội bộ xung quanh khu vực nhà 

xưởng 

Chiều dài : 600 mét 

Kích thước tuyến cống: 400 x 400 

 (mm) 

2 
Đường thu gom   

nước mưa Ø416 

Kết cấu bằng cống BTCT. Được bố trí từ ranh tường rào 

của cơ sở đến điểm đấu nối của KCN 

Chiều dài: 20 mét 

Kích thước tuyến cống: 800 (mm) 

3 Hồ điều tiết  Thể tích hồ 7.500 m3 

4 
Hố ga thu nước 

mưa 

Kết cấu bằng bê tông nằm dọc tuyến đường nội bộ và các 

điểm đấu nối với Rạch Bà Bướm 

Số lượng: 130 

Kích thước: D x R x C = 1,5 x 1,2 x 1,5 (m) 

5 Cống đấu nối 

Kết cấu bằng BTCT 

Chiều dài: 20 mét 

Đường kính: 400 mm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 35 

 

 

Hình 3. 2. Điểm đấu nối nước mưa của tháp M2 vào hồ điều tiết 

 

Hình 3. 3. Điểm đấu nối nước mưa của tháp M1 vào hồ điều tiết 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 36 

 

 

Hình 3. 4. Điểm thoát nước mưa của hồ điều tiết vào cống hộp nắm dòng rạch 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 37 

 

 

Hình 3. 5. Điểm thoát nước mưa từ hồ điều tiết vào Rạch Bà Bướm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 38 

 

 

Hình 3. 6. Một điểm đấu nối nước mưa vào Rạch Bà Bướm của khu nhà liền kề 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 39 

 

 

Hình 3. 7. Cống thu gom nước mưa tại khu vực khuôn viên cây xanh 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Công ty đã hoàn chỉnh xây dựng tách riêng hệ thống thu gom nước mưa, hệ thống 

thu gom thoát nước thải như sau: 

Hệ thống thu gom nước thải:  

Đối với nước thải từ khu vực tháp M1: nước thải từ nhà vệ sinh sẽ theo đường ống 

nhựa Ø 114 mm vào bể tự hoại 110 m3, sau đó theo đường Cống BTCT D400 đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải công suất 1338,2 m3/ngày.đêm. 

Đối với nước thải từ khu vực tháp M2: nước thải từ nhà vệ sinh sẽ theo đường ống 

nhựa Ø 114 mm vào bể tự hoại 331 m3, sau đó theo đường cống BTCT Ø 324 mm 

(DN300) chiều dài 94 mét đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải công suất 1338,2 

m3/ngày.đêm. 

Nước thải từ khu vực nhà liền kề: 

Tại mỗi nhà dân sẽ thu gom và xử lý sơ bộ qua bể tự hoại (mỗi nhà 4 m3, số lượng 

201 cái), sau đó theo đường cống BTCT Ø 300 mm được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 1338,2 m3/ngày.đêm. 

Hệ thống sông rạch khu vực nguồn tiếp nhận nước thải: Nguồn tiếp nhận nước 

thải của Khu dân cư là rạch Bà Bướm, sau đó chảy ra sông Sài Gòn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 40 

 

3.1.2. Xử lý nước thải: 

3.1.2.1. Theo ĐTM đã được phê duyệt:   

Theo quyết định số 175/QĐ-TNMT-QLMT ngày 27/02/2012 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường, Chủ cơ sở sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất 2.000 

m3/ngày.đêm với quy trình như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 8. Sơ đồ Công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 

m3/ngày.đêm theo ĐTM đã được phê duyệt 

Từ các bể tự hoại 

Máy thổi khí 

Bùn 

Bùn 

tuần hoàn 

Bể Aerotank  

 

Bể lắng 

Nước thải đầu vào 

Thiết bị tách rác 

Lắng cát + Hố Thu  

Bể Tách dầu mỡ   

Bể Điều Hòa  

Bể Anoxic  

Bể  Khử Trùng 

Máy thổi khí 

Hóa chất khử 

trùng 

Thùng thu dầu 

Bùn 

tuần hoàn 

Bể chứa bùn 

Hợp đồng đơn vị có 

chức năng 

Nguồn tiếp nhận 

Nước 

tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 41 

 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ theo hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường 

đã được phê duyệt: 

Mương tách rác và hố thu: 

Nước thải sẽ từ mạng lưới thu gom của khu dân cư được dẫn về hố thu của hệ 

thống xử lý. Tại đây nước thải sẽ qua song chắn rác để tách bỏ rác, nước thải sau đó sẽ 

qua mương lắng cát và tập trung vào hố thu.  

Bể tách dầu 

Do trong nước thải từ bếp ăn có lẫn một lượng váng dầu mỡ. Váng dầu mỡ này sẽ 

bám vào thành và gây tắc nghẽn ống thoát nước. trôi theo nước vào các công trình xử lý 

nước thải cản trở quá trình xử lý. 

Sử dụng vách lửng tách dầu đặt và tách dựa trên nguyên tắc của sự chênh lệch tỷ 

trọng: nước có tỷ trọng lớn sẽ theo qua đáy bể qua bể điều hòa còn dầu nhẹ nổi lên bề 

mặt bể và được gạt bỏ theo định kỳ. 

Bể điều hòa: 

Lưu lượng và nồng độ nước thải làm thay đổi chế độ làm việc của hệ thống xử lý 

nước thải gây tình trạng mất ổn vì chúng phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: 

thời gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Cụ thể như 

khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột, các công trình đơn vị sẽ làm việc kém 

hiệu quả đi và nếu muốn ổn định được cần phải thay đổi cách vận hành thường xuyên 

điều này gây khó khăn cho quá trình vận hành, còn đối với các công trình đơn vị xử lý 

sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh 

vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công trình mất hẳn tác dụng. 

Để khuấy trộn đều ổn định trong bể điều hòa dùng máy thổi khí, để bơm nước lên 

các công trình tiếp theo, bơm chìm thường được lắp đặt trong bể điều hòa với số lượng 

đủ để vận hành luân phiên và dự phòng, thường là 02 bơm làm việc luân phiên. 

Bể Anoxic  

Quá trình khử nito từ nitrate NO3
- thành nito dạng khí N2 được thực hiện nhằm đạt 

chỉ tiêu cho phép của nito. Qúa trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử 

nitrate chiếm khoảng 10-80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) 

và nước được thực hiện bằng bơm chìm càng làm tăng thêm hiệu quả xử lý cho bể. 

Bùn trong bể Anoxic được cấp chủ yếu bởi lượng tuần hoàn từ bể aerotank phía 

sau. 

Bể Aerotank  

Đây là bể sinh học hiếu khí có dòng chảy vuông góc với dòng khí đi từ dưới lên. 

Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của bọt khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 42 

 

Từ đó chúng sẽ tiếp nhận oxy, chuyển hóa chất lơ lửng và hòa tan thành thức ăn. Quá 

trình này diễn ra nhanh nhất ở giai đoạn đầu và giảm dần về phía cuối bể. Vi sinh hiếu 

khí phát triển sinh khối (nhờ O2 sục vào) sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ để tăng sinh khối 

làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. Sau đó, nước thải tiếp 

tục tự chảy qua bể lắng ngang. 

Bể lắng 

Sau bể bùn hoạt tính hiếu khí, lượng bùn hoạt tính sẽ được giữ lại ở bể lắng. Trong 

bể lắng, nước được phân phối vào ống trung tâm và tạo dòng từ dưới lên trên. Bể lắng 

thường có vận tốc nước dâng từ 0,6 – 0,8 m/h. Trong quá trình phân phối nước các bông 

cặn sẽ dính bám với nhau tạo thành các bông cặn có kích thước và trọng lượng lớn hơn 

tạo điều kiện cho quá trình lắng tốt hơn. 

Một phần bùn từ đáy bể lắng (ước tính khoảng 30%) sẽ được tuần hoàn về bể hiếu 

khí, phần còn lại được đưa vào bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao. 

Qúa trình khử trùng nước, chất khử trùng khếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh 

vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn 

đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Bể chứa bùn 

Bùn trong bể chứa bùn sẽ lắng dưới tác dụng của trọng lực và được các đơn vị có 

chức năng thu gom xử lý. Phần nước trên mặt của bể sẽ được đưa trở lại bể điều hòa để 

tiếp tục xử lý. 

3.1.2.2. Theo hiện trạng thực tế của cơ sở 

Tuy nhiên sau khi được phê duyệt Công ty Cổ phần Địa Ốc Sài Gòn Thương Tín 

đã được Uỷ Ban Nhân Dân Thành phố Hồ Chí Minh cấp quyết định số 67/QĐ-UBND 

ngày 28/07/2014 về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của 

dự án Khu dân cư phía Bắc Rạch Bà Bướm, phường Phú Thuận, Quận 7, thành phố Hồ 

Chí Minh do Công ty Cổ phần Địa Ốc Sài Gòn Thương Tín làm Chủ đầu tư theo đó 

nước thải của dự án là 1.338,2 m3/ngày.đêm và đã được Chi Cục bảo vệ môi trường 

thành phố Hồ Chí Minh đã cấp văn bản số 6292/CCBVMT-TĐMT ngày 29/12/2015 

của về việc ý kiến môi trường đối với việc thay đổi quy mô dự án” Khu dân cư phía Bắc 

Rạch Bà Bướm” tại phường Phú Thuận, Quận 7. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 43 

 

Đơn vị thiết kế, thi công xây dựng: Công ty TNHH Công nghệ Môi trường Nông 

Lâm, địa chỉ của nhà thầu: Lô O51, khu nhà Vạn Phúc 1, quốc lộ 13, phường Hiệp Bình 

Phước, Quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh. 

Định mức tiêu hao điện năng: 35 KW 

Khối lượng hóa chất sử dụng Javen dùng để khử trùng với khối lượng 100 kg/năm. 

Yêu cầu về chất lượng nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

Chế độ vận hành hệ thống: 24/24h 

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải và hệ thống xử lý mùi: 

Trước khi vận hành, nhân viên vận hành cần kiểm tra: 

- Hệ thống đường ống công nghệ 

+ Xem xét vị trí các van trên đường ống công nghệ so với quy trình vận hành. 

+ Xem xét các vị trí nối ống quan trọng (những điểm có khả năng xảy ra sự số 

nhất). 

+ Kiểm tra và vệ sinh rác 

- Hệ thống điện 

+ Kiểm tra nguồn điện cấp vào trạm 

+ Kiểm tra nguồn điện cấp cho thiết bị 

- Thiết bị 

+ Kiểm tra sơ bộ thiết bị để biết các hiện tượng bất thường nếu có 

+ Kiểm tra các thiết bị cảm biến của thiết bị: phao mực nước 

+ Thiết lập thông số hoạt động của thiết bị 

- Hóa chất: kiểm tra các bồn chứa hóa chất, nếu cạn thực hiện pha hóa chất. 

Các bước pha hóa chất: 

+ Cân hoặc định lượng khối lượng hóa chất cần pha theo chỉ dẫn. 

+ Mở van nước sạch vào ½ bồn chứa hóa chất cần pha rồi đóng lại. 

+ Châm hóa chất vào từ từ cho đến khi đủ lượng cần thiết, và khuấy đảo hóa chất 

tan hoàn toàn. 

+ Mở tiếp nước sạch vào cho đến khi gần đầy bể rồi đóng lại. 

Nguyên tắc hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 44 

 

Các thiết bị bơm và tách rác tại bể thu gom vận hành độc lập và được điều khiển 

bởi tủ điều khiển trung tâm. Các thiết bị bơm nước thải, bơm bùn, máy thổi khí, bơm 

định lượng hóa chất, hệ khử mùi hoạt động theo tín hiệu hoạt động của bơm điều hòa. 

+ Trong trường hợp bơm bể điều hòa chạy thì các thiết bị còn lại chạy; 

+ Trong trường hợp bơm bể điều hòa ngưng thì các thiết bị còn lại ngưng; 

Bơm điều hòa hoạt động theo phao báo mức nước: 

+ Mực nước nâng tới độ cao giới hạn được cài đặt tại hiện trạng thì bơm chạy; 

+ Mực nước tụt xuống mức cài đặt theo catalogue thì bơm ngưng.  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 45 

 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải công suất 1.338,2 

m3/ngày.đêm như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 9. Sơ đồ Công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 1.338,2 

m3/ngày.đêm theo thực tế đã được xây dựng 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở: 

Mương tách rác đặt máy tách rác dạng lược cào 

Bùn 

Bùn 

tuần hoàn 

Bể Aerotank  

 

Bể lắng 

Nước thải đầu vào 

Thiết bị tách rác 

Bể tiếp nhận  

Bể Tách chất nổi   

Bể Điều Hòa  

Bể Anoxic  

Bể  Khử Trùng 

Máy thổi khí 

Javen 

Thùng thu dầu 

Bùn 

tuần hoàn 

Bể chứa bùn 

Hợp đồng đơn vị có 

chức năng 

Nguồn tiếp nhận 

Máy thổi khí 

Nước 

tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 46 

 

Nước thải từ hệ thống thoát nước trong khu dân cư được dẫn vào mương tách rác. 

Tại đây có bố trí máy tách rác dạng lược cào nhằm tắc các chất rắn, rác có kích thước 

lớn để tránh làm ảnh hưởng đến thiết bị và quá trình xử lý ở các giai đoạn sau. 

Máy tách rác hằng ngày sẽ được vệ sinh. Rác thải sẽ được thu gom và đem đi xử 

lý hằng ngày với rác sinh hoạt. 

Bể tiếp nhận:  

Mục đích: tiếp nhận và chứa toàn bộ lượng nước thải của khu dân cư 

Nước thải sau khi qua mương tách rác sẽ tự chảy vào bể tiếp nhận. Tại đây nước 

thải được bơm vào hệ thống xử lý nhờ hai bơm chìm hoạt động luân phiên. Ngoài ra, 

trong bể tiếp nhận còn bố trí bơm cát, cặn lắng về bể chứa bùn, bơm này được cài đặt 

hoạt động định kỳ. 

Bể tách chất nổi:  

Tách các chất có trong nước thải có tỉ trọng nhỏ hơn nước (dầu mỡ…) và định kỳ 

sẽ được vớt mang hồ sơ đi đổ bỏ theo quy định. Nước thải sau khi qua bể tách chất nổi 

sẽ tự chảy tới bể điều hòa. 

Bể điều hòa:  

Mục đích: điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian, lưu lượng cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. Việc điều hòa lưu lượng 

và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm 

kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể.  

Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí 

(máy thổi khí và đĩa phân phối khí). Để bơm nước lên các công trình tiếp theo, bơm 

chìm thường được lắp đặt trong bể điều hòa với số lượng đủ để vận hành luân phiên và 

dự phòng, lắp đặt 2 bơm làm việc luân phiên (1 chạy, 1 dự phòng). 

Nước thải từ bể điều hòa sau đó được bơm phân phối vào bể thiếu khí. 

Bể anoxic:  

Vì nước thải đầu vào có hàm lượng nitơ rất cao nên yêu cầu phải xử lý nitơ trước 

là cần thiết (khử nitơ từ dạng nitrat NO3
- thành dạng khí N2). Nitơ trong nước thải chuyển 

hóa tốt nhất trong điều kiện thiếu khí và được thực hiện bởi vi khuẩn Ntrosomonas có 

trong bùn vi sinh (được cung cấp từ bơm tuần hoàn đặt ở bể sinh học Aerotank)  

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng mixer đặt chìm càng 

làm tăng thêm hiệu quả xử lý của bể. Nước thải sau đó chảy vào bể sinh học Aerotank.  

Bể sinh học Aerotank  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 47 

 

Trong bể hiếu khí bùn hoạt tính, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan chuyển 

hóa thành bông bùn sinh học – quần thể vi sinh vật hiếu khí – có khả năng lắng dưới tác 

dụng của trọng lực. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong đó khí được đưa vào 

xáo trộn với bùn hoạt tính để cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ. Dưới điều 

kiện như thế, vi sinh sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông bùn. 

Bể này đòi hỏi chọn hình dạng bể, trang thiết bị sục khí thích hợp. Hàm lượng bùn 

hoạt tính và nhu cầu oxy đồng nhất trong toàn bộ thể tích bể. Hỗn hợp bùn hoạt tính và 

nước thải chảy đến bể lắng bùn.  

Bể lắng bùn 

Bể lắng bùn có nhiệm vụ lắng và tách bùn ra khỏi nước thải. Bùn sau khi lắng có 

hàm lượng SS cao, một phần sẽ tuần hoàn trở lại bể sinh học để giữ ổn định mật độ cao 

vi khuẩn tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS. 

Độ ẩm bùn dao động trong khoảng 98,5-99,5%. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày 

được bơm bề bể chứa bùn. Phần nước trong sau khi lắng bùn được cho tự chảy qua bể 

khử trùng.  

Bể khử trùng 

Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể khử trùng để tiêu diệt các vi khuẩn 

gây bệnh. Hóa chất được sử dụng là Javen, đây là chất oxy hóa mạnh ở bất cứ dạng nào. 

Khi gốc Cl- tiếp xúc với nước tạo ra phân tử HOCl có tác dụng khử trùng rất mạnh.  

Lượng Javen dùng để khử trùng nước thải được pha chế và định lượng chính xác 

nhờ hệ thống bơm định lượng, đảm bảo Javen dư trong nước sau xử lý không vượt quá 

giới hạn cho phép quy định theo tiêu chuẩn.  

Chất lượng nước thải sau khi ra khỏi bể khử trùng sẽ đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

cột B, K=1 và được xả ra Rạch Bà Bướm sau đó thoát vào Sông Sài Gòn. 

Bể chứa bùn 

Lượng bùn dư từ bể lắng sẽ được đưa về bể chứa bùn. Trong thời gian đầu khi vi 

sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá trình vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng 

bùn lắng ở đáy bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn toàn bộ về bể xử lý sinh học Aerotank. 

Còn trong những thời điểm đã ổn định thì tất cả bùn lắng ở đáy bể sẽ được chuyển hết 

về bể chứa bùn. Bùn từ bể chứa bùn sẽ được định kỳ thu gom và đưa đi xử lý theo quy 

định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 10. Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở  

Sông Sài Gòn 

NT bồn cầu 
Nước rửa tay chân 

Bể tự hoại 

Hố ga thoát nước thải 

(1,2×1,2×2,29)m 

 

Rạch Bà Bướm 

HTXL nước thải tập trung Công suất 

1.338,2 m3/ngày.đêm 

ống nhựa Ø 114 mm 

BTCT D324-D400 

 

BTCT D300-D400 

 

ống sắt tráng kẽm D150 

 

BTCT D300-D400 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 49 

 

 

 

Hình 3. 11. Sơ đồ vị trí xả thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 50 

 

  

Bảng 3. 2. Danh mục các thiết bị, phụ kiện lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải công suất 1338,2 m3/ngày.đêm 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

I Các hạng mục xây dựng 

1 Bể Tiếp Nhận Bể 1 

Lưu lượng ngày 

Lưu lượng trung bình 

Kích thước bể tiếp nhận 

Chiều cao hữu dụng 

Chiều cao tổng 

Thể tích hữu dụng 

Thể tích xây dựng 

Bơm nước thải:  

 

Lược tách rác thô 

: Q = 1338,2 m3/ngày 

: Qtb = 55,7 m3/giờ 

: D xR x C (H) = 7,1x10x 3,2 (2,9)m 

: H = 3 m 

: C = 4 m 

: Vn = 205.9 m3 

: Vt = 227.2 m3 

: 2 bơm (Q: 53-60 m3/giờ; H: 8-10 mH20; P 

= 2,2 Kw; 3 pha/380V/50Hz) 

: 1 bộ (khe 3 mm, P = 0,75Kw, 3 

pha/380V/50HZ, vật liệu SS304) 

2 Bể Tách Chất Nổi Bể 1 

Lưu lượng ngày 

Lưu lượng trung bình 

Kích thước bể tách chất nổi 

Chiều cao hữu dụng 

Chiều cao tổng 

Thể tích hữu dụng 

: Q = 1338,2 m3/ngày 

: Qtb = 55,7 m3/giờ 

: D xR x C (H) = 7,1x10x 3,2 (2,9)m 

: H = 3 m 

: C = 4 m 

: Vn = 205.9 m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 51 

 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

Thể tích xây dựng : Vt = 227.2 m3 

3 Bể Điều Hòa Bể 1 

Lưu lượng ngày 

Lưu lượng trung bình 

Kích thước bể tách chất nổi 

Chiều cao hữu dụng 

Chiều cao tổng 

Thể tích hữu dụng 

Thể tích xây dựng 

Bơm nước thải:  

 

Máy thổi khí 

: Q = 1338,2 m3/ngày 

: Qtb = 55,7 m3/giờ 

: D xR x C (H) = 7,1x10x 3,2 (2,9)m 

: H = 3 m 

: C = 4 m 

: Vn = 205.9 m3 

: Vt = 227.2 m3 

: 2 bơm (Q: 34-40 m3/giờ; H: 9-10 mH20; P 

= 1,8 Kw; 3 pha/380V/50Hz) 

: 2 máy (Q: 2,8 m3/phút; H: 5.0 mH20; P = 

5,5 Kw; 3 pha/380V/50Hz) 

4 Bể thiếu khí Anoxic Bể 1 

Công suất thiết kế 

Lưu lượng trung bình 

Kích thước bể 

Chiều cao hữu dụng 

Chiều cao tổng 

Thể tích chứa nước 

Thể tích xây dựng 

 

Máy khấy chìm:  

 

Mô tơ khấy 

: Q = 1338,2 m3/ngày 

: Qtb = 55,7 m3/giờ 

: D xR x C (H) = 7,1x10x 3,2 (2,9)m 

: H = 3 m 

: C = 4 m 

: Vn = 205.9 m3 

: Vt = 227.2 m3 

: 2 máy (P = 1,4 KW; tốc độ 1382 rpm, 3 

pha/380V/50Hz) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 52 

 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

: 1 máy (P = 0,75 KW; tốc độ 120 rpm, 3 

pha/380V/50Hz) 

5 Bể sinh học hiếu khí Aerotank Bể 1 

Công suất thiết kế 

BOD đầu vào 

BOD ra 

Nồng độ bùn hoạt tính 

Thể tích bể yêu cầu 

Kích thước bể 

Chiều cao hữu dụng 

Chiều cao tổng 

Thể tích chứa nước 

Bơm nước thải:  

 

Máy thổi khí 

: Q = 1338,2 m3/ngày 

: S = 213/20 = 10,65 m2 

: H = 2,9 m 

: V = S x H = 10.65 x 2,9 = 30,9 m3 

: DxRxC(H) = 3,5x3,3x3,2 (2,9)m 

: H = 2,9 m 

: C = 3,2 m 

: Vn = 33,5 >30,9 m3 (đạt yêu cầu) 

: Vt = 37  m3 

: 2 bơm (Q: 34-40 m3/giờ; H: 9-10 mH20; P 

= 1,8 Kw; 3 pha/380V/50HZ) 

: 2 máy (Q: 8,2 m3/phút; H: 5.0 mH20; P = 

11 Kw; 3 pha/380V/50Hz) 

6 Bể lắng Bể 1 Công suất thiết kế : Q =  1338,2 m3/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 53 

 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

Kích thước bể khử trùng 

Chiều cao hữu dụng 

Chiều cao tổng 

Thể tích chứa nước 

Thể tích tổng (sơ bộ) 

Mô tơ hộp số  

 

Bơm bùn tuần hoàn 

: DxRxC (H) = 3,5x1,7 x3,2 (2,9)m 

: H = 2,9 m 

: C = 3,2 m 

: Vn = 17,26  m3 

: Vt = 19,04  m3 

: 1 mô tơ (tốc độ: 0,08 – 0,1 rpm; P = 0,18 

Kw; 3 pha/380V/50Hz) 

: 2 bơm (Q: 10 m3/giờ; H: 8 mH20; P = 0,88 

Kw; 3 pha/380V/50Hz) 

7 Bể khử trùng Bể 1 

Công suất thiết kế 

Kích thước bể khử trùng 

Thể tích chứa nước 

Thể tích tổng (sơ bộ) 

Bơm hóa chất 

: Q =  1338,2 m3/ngày 

: DxRxC (H) = 3,5x1,7 x3,2 (2,9)m 

: Vn = 17,26  m3 

: Vt = 19,04  m3 

: 2 bơm (Q= 155 L/h, H = 6 bar, P = 0,2 

Kw, 3 pha/380V/50Hz) 

8 Bể chứa bùn Bể 1 

Kích thước bể chứa bùn 

Thể tích chứa nước 

Thể tích xây dựng 

: DxRxC (H) = 3,5x1,7x3,2 (2,9)m 

: Vn = 19,04  m3 

: Vt = 17,26 m3 

II Các thiết bị, phụ kiện 

1 Bơm chìm thoát nước Bộ 6 Q = 60m3/h; H = 9m  

2 Phao báo mức nước Bộ 1   

3 Hệ thống phân phối khí Hệ 1   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 54 

 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

4 Máy khuấy chìm Bộ 2 P = 1,5kw  

5 Thanh trượt máy khuấy Bộ 2   

6 Máy thổi khí Bộ 4 Q = 8,2m3/h; H = 5m  

7 Bơm nước tuần hoàn Bộ 1 Q = 10m3/h; H = 8m  

8 Vật liệu MBBR Hệ 1   

9 Hệ phân phối khí Hệ 1   

10 Ống lắng trung tâm Hệ 1   

11 Ống thu nước Hệ 1   

12 Bơm bùn Hệ 2   

13 Bồn chứa hóa chất Cái 1   

14 Bơm định lượng Bộ 2   

15 Quạt thông gió Bộ 1 Q = 1.700m3/h; P = 3.0 kW  

16 Bơm hóa chất Bộ 1   

II Hệ thống đường ống và các phụ kiện 

1 
Ống dẫn nước thải, bùn, hóa 

chất, thông hơi: uPVC 
 

 
 

 

2 Ống dẫn nước khí: STK, uPVC     

III Hệ thống điện điều khiển 

1 
Vỏ tủ điện: bên trong và bên 

ngoài sơn tĩnh điện 

Hệ 

thống 
1 

  

2 Thiết bị điều khiển 
Hệ 

thống 
1 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 55 

 

TT Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

3 Linh kiện điều khiển 
Hệ 

thống 
1 

  

4 Dây và cáp các loại 
Hệ 

thống 
1 

  

(Nguồn: Công ty Cổ phần Địa ốc Sài Gòn Thương Tín) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 56 

 

Ngoài ra, để giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống xử lý nước thải, Công ty đã lắp đặt hệ 

thống xử lý mùi như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 12. Sơ đồ hệ thống xử lý mùi được lắp đặt thực tế tại cơ sở 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Mùi phát sinh chủ yếu tại các bể sẽ được đậy kín bằng bê tông cốt thép, mùi phát 

sinh sẽ được hút vào tháp hấp thụ theo hệ thống đường ống dẫn khí được lắp đặt có kích 

thước 200 nhờ vào máy quạt hút li tâm hoạt động. Dưới sự hoạt động của quạt hút li 

tâm sẽ hút mùi phát sinh đi vào tháp hấp thụ theo chiều từ dưới lên. Tại tháp hấp thụ 

này, nước sẽ được phun từ trên xuống để làm sạch không khí, còn khí sạch sẽ được đưa 

ra ngoài trên đỉnh tháp thông qua đường thoát khí. 

Thông số thiết bị, vật tư: 

  

Mùi hôi phát sinh tại các bể nước thải 

Chụp hút (che kín các bể) 

Đường ống dẫn (ống thép) 

Quạt hút 

Tháp hấp thụ (nước) 

Khí sạch đã được xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 57 

 

Bảng 3. 3. Thông số hệ thống mùi tại khu vực xử lý nước thải 

STT Tên vật tư Quy cách 

1.  Ống dẫn khí thép 
Đường kính 200, tổng chiều dài đường ống 

dẫn khí là 150 mét 

2.  Quạt hút li tâm 

Công ty bố trí 1 quạt hút, lưu lượng quạt hút là 

1.700 m3/giờ. 

Cột áp: 3.200 Pa, V= 2870 rpm, P = 3,0 Kw, 3 

pha/380V/50Hz  

3.  Tủ điện điều khiển 
Chiều dài x chiều rộng x chiều cao  = 

600x400x300mm 

4.  Tháp hấp thụ  

Kích thước: DxH = 0,8 m x 3,0m. 

Vật liệu hấp thụ: nước 

Vật liệu tháp: SS304 dày 2 mm. 

5.  Chiều dài ống thoát khí 

Chiều cao ống khói  tính từ tháp lên là 50cm, 

nếu tính từ mặt đất  là 2,5 mét, đường kính 

ống khói D300 mm. 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Địa ốc Sài Gòn Thương Tín) 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 58 

 

 

Hình 3. 13. Tháp xử lý mùi tại hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

Công ty Cổ phần Địa ốc Sài Gòn Thương Tín đã lắp đặt trạm quan trắc nước thải tự 

động và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường, và Sở đã ra công văn số 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

 Trang 59 

 

8494/STNMT-TTQT ngày 07/12/2021 về việc truyền và nhận dữ liệu từ hệ thống quan 

trắc nước thải tự động liên tục, tần suất truyền dữ liệu truyền về là 5 phút. 

 Các chỉ tiêu quan trắc nước thải tự động, liên tục: COD, TSS, pH, nhiệt độ, Amoni, 

lưu lượng đầu ra, lưu lượng đầu vào. (phiếu hiệu chuẩn của các thiết bị hệ thống quan 

trắc nước thải tự động, liên tục đính kèm phụ lục). 

 

Hình 3. 14. Trạm quan trắc nước thải tự động của Công ty đã được lắp đặt 

3.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:  

3.2.1. Theo ĐTM đã được phê duyệt: 

Theo trang 77 của hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường Chủ đầu tư sẽ trang 